- Năm 1917, với sự thỏa thuận và sự tài trợ của nhà cầm quyền Pháp, Phạm Quỳnh đứng ra sáng lập tạp chí Nam Phong và dùng Nam Phong làm cơ quan ngôn luận cổ vũ cho chủ trương văn hóa, chính trị

của ông. Nói chung, ông đề xướng lập trường công khai hợp tác với Pháp, trong khuôn khổ Điều ước Bảo Hộ năm Giáp Thân (1884), tin tưởng nơi sự giúp đỡ của Pháp để từng bước kiện toàn nền độc lập chính trị cho Việt Nam mà bước đầu là độc lập văn hóa. Nói Việt Nam là nói Trung Kỳ và Bắc Kỳ, hiện còn bị đặt dưới quyền bảo hộ của Pháp. Ông không nói tới Nam Kỳ mà do Điều ước Nhâm Tuất (1862), triều đình Huế đã nhượng cho Pháp làm thuộc địa. Ông cho rằng Nam Kỳ không thành vấn đề nữa vì trong tương lai nếu Trung Kỳ và Bắc Kỳ lấy lại được độc lập thì hai miền này sẽ là một đơn vị hợp thành Liên Bang Đông Dương cùng với Nam Kỳ, Ai Lao và Cao Miên.

Phạm Quỳnh tin rằng tình hình bang giao giữa Pháp và Việt Nam, tình hình thế giới thích hợp cho một quá trình tranh đấu ôn hòa và từng bước trong khuôn khổ chính sách khai hóa mà nước Pháp có ý định thi hành tại Việt Nam. Bước đầu là vận động nước Pháp thi hành nghiêm chỉnh điều ước bảo hộ năm Giáp Thân (1884) để tái thống nhất Trung Kỳ với Bắc Kỳ và thu hồi về cho Triều đình Huế chủ quyền trên hai miền này, chủ quyền mà điều ước Giáp Thân đã nhìn nhận. Bước thứ hai là thiết lập nền quân chủ lập hiến thay cho nền quân chủ chuyên chế cổ truyền (xin đọc ở dưới).

e/ Viễn kiến về tương lai đất nước

Vấn đề trở lại điều ước bảo hộ năm Giáp thân (1884) là một chủ trương cải cách chính trị cơ bản của Phạm Quỳnh. Sở dĩ ông nêu lên vấn đề này là vì vào những

năm đầu thế kỷ này chế độ chính trị của Trung Kỳ cũng như Bắc kỳ không được rõ ràng, không ra "bảo hộ" mà cũng chẳng là "trực trị". Đáng lý ra, theo điều ước Giáp Thân (1884) thì người Pháp không trực tiếp cầm quyền, vua Việt Nam "tiếp tục lãnh đạo công cuộc nội trị đất nước như cũ" như điều 16 đã quy định. Nhưng trong thực tế người ta gọi Bắc Kỳ là một xứ "bảo hộ dở dang" hay là "một xứ nửa bảo hộ nửa thuộc địa".

Bỏ Triều đình, bỏ quan trường thì để nhưng thay vào bằng gì? Bởi vậy mà từ xưa đến nay, các bậc thức giả đều không tán thành chính sách đồng hóa. Do đó, Phạm Quỳnh yêu cầu bên chính quốc ở Paris phải lựa chọn dứt khoát giữa hai giải pháp "trực trị" hay "bảo hộ" và ông đề nghị là nên trở lại điều ước Giáp Thân (1884), thi hành nghiêm chỉnh điều ước này để "thỏa thuận được với tư tưởng quốc gia của người Việt Nam" (Nam Phong, số 151, tháng 6-1930). Để tránh mọi hiểu lầm, Phạm Quỳnh minh xác rằng việc cải cách này chỉ nhằm vào hai xứ bảo hộ là Trung Kỳ và Bắc Kỳ mà thôi, không liên quan gì tới Nam Kỳ là thuộc địa và Đông Dương, một cơ cấu hoàn toàn do nước Pháp lập ra.

c/Tuy trên lý thuyết quyền lập hiến thuộc về vua. Nhưng trên thực tế thì quyền này do Bảo hộ nắm. Vậy yêu cầu Bảo Hộ giúp quốc vương An Nam ban hành một bản Hiến pháp.

d/Bản Hiến pháp đó phải dựa trên căn bản pháp lý của chính thể hiện thời của nước Nam là điều ước Giáp Thân (1884) theo đó việc nội trị của nước Nam phải ở trong tay người Nam, Bảo Hộ chỉ giữ trách nhiệm cố vấn và giám sát.

e/Quyền nội trị này sẽ không theo chế độ chuyên chế cũ nữa mà phải châm chước theo tiến hóa, bớt quyền của vua, thêm quyền cho dân được tham dự vào chính sự.